
IMPRENSA OFICIAL
MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

ATOS DO PODER 
PÚBLICO

INDAIATUBA, TERÇA-FEIRA, 19 DE JUNHO DE 2018 Nº 1147 ANO XVII

Imprensa Oficial conforme Lei Municipal 6.683, de 06 de abril de 2017
Assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

ÍNDICE

GABINETE DO PREFEITO

P O R T A R I A  Nº  354/2018
NILSON ALCIDES GASPAR, Prefeito do Município de 

Indaiatuba, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por lei, tendo em vista o Memorando nº 44/2018 da 
Secretaria Municipal de Governo;

CONSIDERANDO o que mais consta no Processo 
Administrativo nº 32110/2017;

R E S O L V E :

DESIGNAR o servidor municipal HUMBERTO APARECIDO 
PANZETTI, Secretário Adjunto, para exercer as funções de 
Secretário, junto a Secretaria Municipal de Governo, no 
período de 25/06/2018 a 04/07/2018, sem acréscimo de 
vencimentos, em virtude de férias de seu titular.

Indaiatuba, 13 de junho de 2018.

NILSON ALCIDES GASPAR

Prefeito Municipal

/acsh
........................................................................................................................................

ADMINISTRAÇÃO
Secretaria Municipal de Administração

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 054/18

EDITAL Nº 079/18
OBJETO: Aquisição de medicamentos controlados, 

pertencentes a Portaria nº. 344/98, para distribuição aos 
pacientes, nas Unidades de Assistência Farmacêutica 
(Farmácia Unificada da Regente Feijó e CAF da Morada do 

Sol), através do Sistema de Registro de Preços, com entregas 
parceladas pelo prazo de 12 (doze) meses, com prazo de 
cada entrega em até 10 (dez) dias.

Tendo em vista o que consta dos autos, HOMOLOGO o 
julgamento e a adjudicação do objeto levado a efeito pelo 
Pregoeiro, considerando-se vencedoras deste certame 
licitatório as seguintes empresas: ANBIOTON IMPORTADORA 
LTDA., ATIVA COMERCIAL HOSPITALAR LTDA., CIAMED 
DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA., COMERCIAL 
CIRÚRGICA RIOCLARENSE LTDA., CRISTÁLIA PRODUTOS 
QUÍMICOS FARMACÊUTICOS LTDA., DROGAFONTE LTDA., 
FRAGNARI DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA., 
FUTURA COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS E HOSPITALARES 
LTDA., INOVAMED COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS LTDA., 
R.P.4 DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA., UNIÃO 
QUÍMICA FARMACÊUTICA NACIONAL S/A., VALINPHARMA 
COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA. e MULTIFARMA 
COMERCIAL LTDA., observadas as exigências editalícias e as 
condições constantes em suas propostas finais. Publique-se.

Indaiatuba, 18 de junho de 2018

NILSON ALCIDES GASPAR

Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 030/18

EDITAL Nº 047/18
OBJETO: Aquisição de materiais de papelaria, para uso 

de discentes da Rede Municipal de Ensino, com prazo de 
entrega previsto em até 20 (vinte) dias.

Tendo em vista o que consta dos autos, HOMOLOGO o 
julgamento e a adjudicação do objeto levado a efeito pela 
Pregoeira, considerando-se vencedoras deste certame 
licitatório as seguintes empresas: ONLINE PAPELARIA E 
INFORMÁTICA EIRELI, PAPELIC COMÉRCIO ATACADISTA DE 
ARTIGOS DE PAPELARIA EIRELI, CAMPI & SOUZA LTDA., F.G.L. 
RODRIGUES EIRELI, ALL STOCK COMÉRCIO DE PRODUTOS 
NACIONAIS E INDUSTRIALIZAÇÃO POR CONTA DE TERCEIROS 
LTDA., BURITI COMERCIAL EIRELI ME. e COTA.COM 
COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA. EPP., observadas as exigências 
editalícias e as condições constantes em suas propostas 
finais. Publique-se.

Indaiatuba, 15 de junho de 2018

NILSON ALCIDES GASPAR

GABINETE DO PREFEITO 1

ADMINISTRAÇÃO 1

CULTURA 3

Administração Indireta 4

SAAE 4



Página 2 de 4TERÇA-FEIRA, 19 DE JUNHO DE 2018 EDIÇÃO Nº 1147

Imprensa Oficial conforme Lei Municipal 6.683, de 06 de abril de 2017
Assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 027/18

EDITAL Nº 044/18
OBJETO: Contratação de empresa especializada para 

fornecimento de armações e lentes para óculos, incluída a 
assistência técnica, para atender pacientes da Central de 
Acolhimento, através do Sistema de Registro de Preços, com 
entregas parceladas pelo prazo de 12 (doze) meses.

Tendo em vista o que consta dos autos, HOMOLOGO 
o julgamento e a adjudicação do objeto levado a efeito 
pelo Pregoeiro, considerando-se vencedora deste certame 
licitatório a seguinte empresa: ULTRALICIT COMÉRCIO DE 
EQUIPAMENTOS EIRELI, observadas as exigências editalícias 
e as condições constantes em sua proposta final. Publique-
se.

Indaiatuba, 18 de junho de 2018

NILSON ALCIDES GASPAR

Prefeito Municipal

REABERTURA DE PRAZO
(edital alterado após impugnação)
PREGÃO PRESENCIAL Nº 028/2018

EDITAL Nº 045/2018
Objeto: Contratação de empresa especializada para 

fornecimento de pães francês, lanches e kits alimentação, 
através do Sistema de registro de preços, de acordo com 
a descrição constante no anexo I do processo licitatório. 
O edital está disponível gratuitamente, através do 
“site” da Prefeitura na internet www.indaiatuba.sp.gov.
br. Os envelopes deverão ser entregues, diretamente a 
Pregoeira Cátia de Freitas Silva Leite, na sala de reunião do 
Departamento de Licitações, localizado à Av. Engº. Fábio 
Roberto Barnabé, 2.800 - Jardim Esplanada II - Indaiatuba/ 
SP, às 09:00 horas do dia 02 de julho de 2018. Informações 
através dos telefones nºs (19) 3834-9176 (19) 3834-9085.

Indaiatuba, 18 de junho de 2018

NILSON ALCIDES GASPAR

Prefeito Municipal 

REABERTURA DE PRAZO
(foi publicado apenas na Imprensa do Município, 

reabrindo prazo para publicar nos demais jornais “DOE e 
Gazeta”)

PREGÃO PRESENCIAL Nº 077/2018
EDITAL Nº 111/2018

Objeto: Contratação de empresa especializada para 
prestação de serviços de pintura, incluindo o fornecimento 
de materiais e mão de obra, com execução parcelada 
durante 12 meses, de acordo com a descrição constante 
no anexo I do processo licitatório, através do Sistema de 
Registro de Preços. O edital está disponível gratuitamente, 
através do “site” da Prefeitura na internet www.indaiatuba.

sp.gov.br. Os envelopes deverão ser entregues, diretamente 
ao Pregoeiro Fernando Rasmussen, na sala de reunião do 
Departamento de Licitações, localizado à Av. Engº. Fábio 
Roberto Barnabé, 2.800 - Jardim Esplanada II - Indaiatuba/ 
SP, às 09:00 horas do dia 29 de junho de 2018. Informações 
através dos telefones nºs.: (19) 3834-9249 (19) 3834-9085.

Indaiatuba, 18 de junho de 2018

NILSON ALCIDES GASPAR

Prefeito Municipal 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 078/2018
EDITAL Nº 112/2018

Objeto: Aquisição de aventais, calças, campos cirúrgicos, 
conjuntos cirúrgicos e lençol, para uso no Centro Cirúrgico 
do Hospital Dia, no atendimento de Pacientes, com prazo de 
entrega em até 30 (trinta) dias, de acordo com a descrição 
constante no anexo I do processo licitatório. O edital está 
disponível gratuitamente, através do “site” da Prefeitura na 
internet www.indaiatuba.sp.gov.br. Os envelopes deverão 
ser entregues, diretamente ao Pregoeiro Everton Elias 
Martins, na sala de reunião do Departamento de Licitações, 
localizado à Av. Engº. Fábio Roberto Barnabé, 2.800 - Jardim 
Esplanada II - Indaiatuba/ SP, às 09:00 horas do dia 02 de 
julho de 2018. Informações através dos telefones nºs.: (19) 
3834-9249 (19) 3834-9085.

Indaiatuba, 15 de junho de 2018

NILSON ALCIDES GASPAR

Prefeito Municipal 

LICITAÇÃO EXCLUSIVA ME/EPP/MEI
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 022/2018

EDITAL Nº 113/2018
Objeto: Contratação de empresa para serviços de software 

e proteção de vírus e filtro com licença de uso, contrato 
12 (doze) meses, conforme consta no Anexo I do processo 
licitatório. O edital está disponível gratuitamente, através 
dos sites: www.bbmnetlicitacoes.com.br e www.indaiatuba.
sp.gov.br. Este Pregão se realizará de forma ELETRÔNICA, 
através da BBM – Bolsa Brasileira de Mercadoria, na data de 
02 de julho de 2018, às 09:00 horas. Maiores informações, 
no Departamento de Licitações, através do telefone nº (19) 
3834-9085.

Indaiatuba, 18 de junho de 2018

NILSON ALCIDES GASPAR

Prefeito Municipal

CONCORRÊNCIA Nº 007/18
EDITAL Nº 114/18

Objeto: Contratação de empresa especializada para a 
MAIOR OFERTA DE PAGAMENTO A TÍTULO DE OUTORGA, 
objetivando a CONCESSÃO PARA PRESTAÇÃO E EXPLORAÇÃO 
DO SERVIÇO DE TRANSPORTE PÚBLICO COLETIVO URBANO 
DE PASSAGEIROS NO MUNICÍPIO DE INDAIATUBA, conforme 
especificações contidas no Edital e em seus Anexos. O edital 



Página 3 de 4TERÇA-FEIRA, 19 DE JUNHO DE 2018 EDIÇÃO Nº 1147

Imprensa Oficial conforme Lei Municipal 6.683, de 06 de abril de 2017
Assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

está disponível gratuitamente, através do “site” da Prefeitura 
na internet www.indaiatuba.sp.gov.br. Os envelopes deverão 
ser entregues no Departamento de Protocolo, localizado à 
Av. Engº Fábio Roberto Barnabé, 2.800 - Jardim Esplanada 
II - Indaiatuba SP, até as 09:00 horas do dia 23 de julho de 
2018, sendo que a abertura dos mesmos será às 09:00 horas 
do mesmo dia, na sala do Departamento de Licitações, 
localizado à Av. Engº Fábio Roberto Barnabé, 2.800 Jardim 
Esplanada II, Indaiatuba/ SP. Informações através dos 
telefones nºs.: (19) 3834- 9085 / 3834-9087.

Indaiatuba, 18 de junho de 2018

NILSON ALCIDES GASPAR

Prefeito Municipal 
........................................................................................................................................

CULTURA
Secretaria Municipal de Cultura

PUBLICAÇÃO DE RESUMO DO TERMO DE COMPROMISSO 
QUE ENTRE SI FAZEM A PREFEITURA MUNICIPAL DE 
INDAIATUBA E AGÊNCIA METROPOLITANA DE CAMPINAS 
- AGEMCAMP - Data: 19/04/18 – Objeto: Termo de 
Compromisso para realização de edição 2018 da Re-Virada 
Cultural – Valor estimado R$ 80.000,00 – Vigência 60 dias.
........................................................................................................................................



Página 4 de 4TERÇA-FEIRA, 19 DE JUNHO DE 2018 EDIÇÃO Nº 1147

Imprensa Oficial conforme Lei Municipal 6.683, de 06 de abril de 2017
Assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Administração Indireta

SAAE
Serviço Autônomo de Água e Esgotos

PREGÃO PRESENCIAL Nº 43/2018 - EDITAL Nº 49/2018 - 
PROCESSO Nº 74/2018

Objeto: Fornecimento de Conexões FF Dúctil, através do 
Sistema de Registro de Preços, pelo período de 12 (doze) 
meses.

PUBLICAÇÃO DE RESUMO DA ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº 132/2018, ENTRE O SERVIÇO AUTÔNOMO DE 
ÁGUA E ESGOTOS - SAAE E TUBOS E CONEXÕES SUNS DO 
BRASIL - EIRELI - EPP, NOS TERMOS DA LEI Nº 8.666/93. Data: 
15/06/2018. Valor Global: R$ 150.304,00 (cento e cinquenta 
mil trezentos e quatro reais).

PUBLICAÇÃO DE RESUMO DA ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº 133/2018, ENTRE O SERVIÇO AUTÔNOMO DE 
ÁGUA E ESGOTOS - SAAE E NOVOS TEMPOS COMÉRCIO E 
SERVIÇOS EIRELI - EPP, NOS TERMOS DA LEI Nº 8.666/93. 
Data: 15/06/2018. Valor Global: R$ 2.000,00 (dois mil reais).

PUBLICAÇÃO DE RESUMO DA ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº 134/2018, ENTRE O SERVIÇO AUTÔNOMO DE 
ÁGUA E ESGOTOS - SAAE E AVK VÁLVULAS DO BRASIL LTDA, 
NOS TERMOS DA LEI Nº 8.666/93. Data: 15/06/2018. Valor 
Global: R$ 9.424,00 (nove mil quatrocentos e vinte e quatro 
reais).

PUBLICAÇÃO DE RESUMO DA ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº 135/2018, ENTRE O SERVIÇO AUTÔNOMO DE 
ÁGUA E ESGOTOS - SAAE E VS - COMÉRCIO DE MATERIAIS 
PARA CONSTRUÇÃO E SANEAMENTO LTDA - EPP, NOS 
TERMOS DA LEI Nº 8.666/93. Data: 15/06/2018. Valor 
Global: R$ 126.450,00 (cento e vinte e seis mil quatrocentos 
e cinquenta reais).

PUBLICAÇÃO DE RESUMO DA ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº 136/2018, ENTRE O SERVIÇO AUTÔNOMO 
DE ÁGUA E ESGOTOS - SAAE E LUPY BRASIL VÁLVULAS E 
EQUIPAMENTOS - EIRELI - EPP, NOS TERMOS DA LEI Nº 
8.666/93. Data: 15/06/2018. Valor Global: R$ 3.480,00 (três 
mil quatrocentos e oitenta reais).

PUBLICAÇÃO DE RESUMO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº 137/2018, ENTRE O SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA 
E ESGOTOS - SAAE E JCN COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES 
EIRELI, NOS TERMOS DA LEI Nº 8.666/93. Data: 15/06/2018. 
Valor Global: R$ 139.760,00 (cento e trinta e nove mil 
setecentos e sessenta reais).

PUBLICAÇÃO DE RESUMO DA ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº 138/2018, ENTRE O SERVIÇO AUTÔNOMO 
DE ÁGUA E ESGOTOS - SAAE E TRIADNET COMÉRCIO DE 
VÁLVULAS E TUBOS DE CONEXÕES LTDA - ME, NOS TERMOS 
DA LEI Nº 8.666/93. Data: 15/06/2018. Valor Global: R$ 
554.975,00 (quinhentos e cinquenta e quatro mil novecentos 
e setenta e cinco reais).

PUBLICAÇÃO DE RESUMO DA ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº 139/2018, ENTRE O SERVIÇO AUTÔNOMO DE 
ÁGUA E ESGOTOS - SAAE E SANETAM COMÉRCIO DE TUBOS 
E CONEXÕES LTDA - ME, NOS TERMOS DA LEI Nº 8.666/93. 
Data: 15/06/2018. Valor Global: R$ 49.496,00 (quarenta e 
nove mil quatrocentos e noventa e seis reais).

PUBLICAÇÃO DE RESUMO DA ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº 140/2018, ENTRE O SERVIÇO AUTÔNOMO DE 
ÁGUA E ESGOTOS - SAAE E CONEXO INDÚSTRIA E COMÉRCIO 
LTDA - EPP, NOS TERMOS DA LEI Nº 8.666/93. Data: 
15/06/2018. Valor Global: R$ 72.120,00 (setenta e dois mil 
cento e vinte reais).

Indaiatuba, 18 de junho de 2018.

ENGº SANDRO DE ALMEIDA LOPES CORAL - 
Superintendente
.........................................................................................................................................

IMPRENSA OFICIAL
EXPEDIENTE

A IMPRENSA OFICIAL DE INDAIATUBA (Lei Nº 6683/17) é uma publicação da Prefeitura de Indaiatuba, produzida 
pela Relações Institucionais e Comunicação. Paço Municipal, Av. Engenheiro Fábio Roberto Barnabé, 2800 Jd. 

Esplanada CEP.: 13.330-900, telefone: (019) 3834-9171 / 3834-9000.
Recebimento de matérias para unidades municipais de acordo com a Portaria 001/2013 da Secretaria de Governo.
Redação: Darlene Ribeiro, Laís Fernandes, Lincoln Franco, Renata Lippi A. Lemuchi, Sirlene Virgílio Bueno - Fotos: 

Eliandro Figueira / Giuliano Miranda
Divulgação - Diagramação: Renata Pucci

Jornalista Responsável: Lincoln Franco - MTB: 33546 / SP
Internet: Home Page: www.indaiatuba.sp.gov.br - E.mail: imprensaoficial@indaiatuba.sp.gov.br


